Schacht bu genel değerlendirmeden sonra görüşünü destekleyecek argü-
manları zikretmeye başlamakta ve klasik kaynaklarda Şâfiî’nin hayatı ile ilgili
bazı bilgileri tenkit ederek yukarıdaki temel iddiasını ispatlamaya çalışmakta-
dır. Burada Schacht’ın delillerini maddeler halinde incelemenin daha yararlı
olacağı kanaatindeyiz:

1- “İbn Abdilhakem (ö. 257/870) Futûhu Mısr adlı eserinde, İbn Kuteybe de (ö. 276/889)
el-Maârif adlı çalışmasında verdiği hukukçular listesinde Şâfiî’den bahsetmemektedir.
Eğer daha sonraki bir kaynaktaki11 alıntı doğru ise Yahyâ b. Maîn de (ö. 233/847) Şâfiî’yi

** Joseph Schacht, “On Shafi’i’s Life and Personality” (Studia Orientalia, MCMLIII [1953], s. 318–326;

Türkçe tercümesi: “Şâfi‘î’nin Hayatı ve Şahsiyeti Üzerine” (trc. İshak Emin Aktepe), Hadis Tetkikle-
ri Dergisi, III/1, 2005, 119–127).

10 Schacht, “On Shafi’i’s Life and Personality”, s.

ünlü dört hukukçu arasında saymamıştır. Şâfiî’nin ölümünü 54 yaşında 204 yılı olarak
ilk kez açıklayan ve defninden bahseden kişi Mes‘ûdî’dir (ö. 345/956)”.12

Fütûhu Mısr ve ahbâruhâ adlı eserin müellifi Ebü’l-Kāsım b. Abdülhakem,
Mısır’ın köklü ailelerinden birine mensup bir tarihçi, muhaddis ve Mâlikî
fakihidir.13 Kardeşi Ebû Abdullah Muhammed b. Abdülhakem (ö. 268/882),
İmam Şâfiî’nin öğrencisi olmuş, daha sonra da İmam Mâlik’in talebesi ve
Mısır’da Mâlikî Mezhebi’nin otoritesi olan babası Abdullah b. Abdülhakem’in
(ö. 214/829) yerine geçmiştir. Kaynaklarda zikredildiğine göre Ebû Abdullah,
er-Red ale’ş-Şâfiî fî mâ hâlefe fîhi’l-Kitâb ve’s-Sünne adıyla bir eser de telif
etmiştir.14 İmam Şâfiî’ye Fütûhu Mısr’da yer verilmemesinin özel bir sebebi
olmayabileceği gibi, muhtemeldir ki Şâfiî’nin amel-i ehl-i Medine,

İbn Kuteybe’nin Te’vîlü muhtelifi’l-hadîs,17 el-Mesâil ve’l-ecvibe fi’t-tefsîr
ve’l-hadîs18 ve el-Eşribe19 adlı eserinde fakihlerden addederek Şâfiî’yi zikrettiğini
görmemize rağmen el-Maârif’te ona yer vermemesi dikkat çekicidir.

Yahyâ b. Maîn’in (ö. 233/847) İmam Şâfiî’ye bakışı pek açık değildir. Zira
bir kısım kaynaklara göre Yahyâ b. Maîn, Şâfiî hakkında “Hiçbir müslümana
Şâfiî’nin re’yiyle amel etmesi câiz değildir. Bana göre Ebû Hanîfe’nin re’yi,
Şâfiî’ninkinden daha güzeldir” değerlendirmesinde bulunmaktadır.20 Ayrıca
İbn Maîn’in, İmam Şâfiî hakkında ‘sika değildir’ şeklinde bir değerlendirmesi
nakledilmiştir. Bu ve benzeri sözleri Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) soruldu-
ğunda o “Yahyâ Şâfiî’yi nereden tanıyor ki! O, Şâfiî ve onun sözleri hakkında

12 Mes‘ûdî, Murûcü’z-zeheb, VII, 49–51. Schacht aynı iddiayı The Origins’te de tekrarlamaktadır (The

Origins, s. 330). bk. Schacht, “On Shafi’i’s Life and Personality”, s. 319.

Kişi bilmediğinin düşmanıdır” cevabını vermiştir.21 Hatta
rivayete göre Ahmed b. Hanbel bizzat İbn Maîn’e de “Gözlerin Şâfiî gibisini
görmedi” demiştir.22 Aslında ilk dönem âlimleri ile ilgili en güzel sözü kanaa-
timizce Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/888) söylemiştir: “Allah Mâlik’e rahme-
tiyle muamele etsin. O, bir ‘imam’ idi. Allah Şâfiî’ye de rahmetiyle muamele
etsin. O da bir ‘imam’ idi ve Allah Ebû Hanîfe’ye de rahmetiyle muamele etsin.
O da bir ‘imam’ idi”.23

Schacht’ın son iddiası ise Şâfiî’nin ölüm yılı ve defni hakkında ilk defa bilgi
veren kişinin, hicrî 345’te vefat eden Mes‘ûdî olduğudur. Schacht burada
tamamen W. Heffening’e24 itimat etmekte ve dolayısıyla onun düştüğü hataya
düşmektedir. Zira Buhârî’nin (ö. 256/870) et-Târîhu’l-kebîr adlı eserinde Şâfiî
hakkında kısa bir değerlendirmeye rastlamakta ve vefat yılının 204 şeklinde
kaydedildiğini görmekteyiz.25 Ayrıca Mes‘ûdî öncesinde Şâfiî’nin hayatını konu
alan müstakil bir eserin yazılmış oduğu, öyle anlaşılıyor ki bu iki batılı araştır-
macının da gözünden kaçmış bulunmaktadır. İbn Ebû Hâtim’in (ö. 327/938),
genelde babası Ebû Hâtim’e dayanan rivayetleri esas alarak telif ettiği Âdâbü’ş-
Şâfiî ve menâkıbüh adlı eserinde Şâfiî’nin hayatı bütün yönleriyle anlatılmakta
ve ayrıca onunla ilgili diğer bilgilere de yer verilmektedir.26 Kitap bir anlamda

21 İbn Abdülber, Câmiu beyâni’l-ilm ve fazlih (nşr.

Ebû Hâtim er-Râzî’nin (ö. 277/890) sayılacağından, vefatından daha bir asır
bile geçmeden Şâfiî’nin hayatının müstakil bir çalışmaya konu teşkil ettiği
rahatlıkla söylenebilir.

Esasen Schacht’ın birer delil olarak ileri sürdüğü bu hususların hiçbir
ehemmiyeti yoktur. Zira Şâfiî’den bahseden tarihçi, muhaddis ve fakihlerin
sadece isimleri toplansa herhalde onlarca sayfa tutacaktır.27 Dolayısıyla İbn
Abdülhakem’in ve İbn Kuteybe’nin birer eserinde ondan bahsetmemiş olması,
sınırlı birer bilgi olmanın ötesinde anlam taşımaz.

Schacht’ın diğer iddiası şöyledir:
2- “Mes‘ûdî’ye göre Şâfiî’nin cenaze namazını kılanlar Mısır vâlisinin ismini verirken
Sarî b. Hakem diyorlardı. Şâfiî’yi de Benî Abdülhakem Mezarlığı’na defnetmişlerdi. An-
cak İbn Abdülhakem bu olaydan bahsetmemektedir. O halde Mısır’da doğmamış oğluy-
la ilgili Şâfiî’nin annesinin gördüğü hârikulâde rüyanın hikâyesinin Hatîb el-Bağdâdî’nin
(ö. 463/1070) iddia ettiği gibi İbn Abdülhakem tarafından anlatılmış olması pek inandı-
rıcı değildir”.28

Schacht’ın Şâfiî’nin defninden bahsetmediğini söylediği kişi yukarıda da
açıklandığı üzere Ebü’l-Kāsım b. Abdülhakem’dir. Hâlbuki Şâfiî’nin annesinin
gördüğü rüyayı nakleden kişi, bir dönem İmam Şâfiî’nin öğrencisi olmuş
bulunan Ebû Abdullah Muhammed b.

52 Schacht, “On Shafi’i’s Life and Personality”, s. 322.
53 Ebu Zehra, İmâm Şâfiî, s. 27.
54 Ebû Hanîfe, yaşadığı dönemden başlayarak özellikle ehl-i hadîs tarafından çok ağır tenkitlere

mâruz kalmış bir fakihtir. Bu eleştiriler daha çok onun hadislere bağlı kalmadığı noktasında yoğun-
laşmaktadır. Meselâ İbn Hibbân (ö. 354/965) el-Mecrûhîn adlı eserinde, onun hakkında çok ağır
ithamlara yer vermektedir (İbn Hibbân, burada, Ebû Hanîfe ile ilgili cerh edici değerlendirmeleri

8- “Şâfiî’nin eserleri arasında er-Risâle’nin nispeten öncelikli bir mevkiye sahip olması
sebebiyle;55 onun bu kitabı genç bir yaşta yazdığı ve daha sonra da bunu gözden geçirip
düzelttiği ifadesinin ve bu son nüshanın da bize ulaşan tek nüsha olduğu iddiasının
mantıklı; ancak yanlış olduğundan şüphem yok”.56

Klasik kaynaklarda ifade edildiğine göre er-Risâle’nin yazım öyküsü şöyle-
dir: Basra’da ikamet eden Abdurrahman b. Mehdî’nin57 (ö. 198/813), Mâlikî-
ler’in görüşleriyle amel etmesi hoş karşılanmayınca, İbn Mehdî, Bağdat’ta
bulunan Şâfiî’den58 bir kitap yazmasını talep etti. Çünkü kendisi her ne kadar
Basra civarında bir Mâlikî hukukçusu olarak bilinse de aslında bir hadis âli-
miydi. Bunun üzerine Şâfiî, er-Risâle’yi telif etti.59 Bir başka rivayette ise

Mahmûd İbrâhîm
Zâyed], Beyrut 1992, III, 61–73). Bunlardan başka İslâm dünyasının pek çok önemli âliminin de
Ebû Hanîfe ile ilgili eleştirilerde bulunduğunu görmekteyiz. Bu eleştiriler için bk. İsmail Hakkı
Ünal, İmam Ebû Hanîfe’nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu, Ankara 1994, s.
230–265. Şa‘rânî (ö. 973/1566), Ebû Hanîfe’ye yöneltilen bazı tenkitlerin taassuptan kaynaklandığı-
nı ifade etmiştir (Mîzan [nşr. Abdurrahman Umeyre], Beyrut 1989, I, 207, 221–222). Leknevî de (ö.
1304/1886) aynı kanaattedir (bk. er-Ref‘ ve’t-tekmîl fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl [nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde],
Beyrut 1987, s. 69–70, 74, 76). Kevserî (ö. 1371/1952) ise münekkid hadisçilerin Ebû Hanîfe’nin
kabul etmediği rivayetlerdeki illetlere dikkat etmediklerini ve çoğunlukla onun delillerden nasıl
hüküm çıkardığını kavrayamadıklarını ileri sürmektedir (bk. Hanefî Fıkhının Esasları [trc.
Abdulkadir Şener - M. Cemal Sofuoğlu], Ankara 1991, s. 11).

55 bk.

almıştır. Süfyân b. Uyeyne91 (ö. 198/813), Abdülazîz ed-Derâverdî92 ve
Abdülvehhâb es-Sekafî93 (ö. 194/810) bunlar arasındadır. Daha önce zikri
geçtiği üzere kitabına yazdığı bir hadisin senedinden, tek bir râvinin düşmesi-
ne dahi işaret edecek kadar hassastır.94 İmam Mâlik’ten naklettiği hadisin
isnadında yer alan bir râviyi, hocasından öğrendiği gibi aktarmakta, ancak
ehl-i hadisten başkalarının söz

Arap olmayan ve mevâlî şeklinde
isimlendirilen gruplar, bazı haklardan Araplar kadar faydalanamamaktaydı.
Bu, bir ölçüde devlet politikası, bir ölçüde de hâkim Arap unsurlarla diğer
gruplar arasındaki rekabetin bir yansımasıydı. Milliyetçi Araplar’ın mevâlîye
yaptıklarının çarpıcı örneklerini sayan İbn Abdürabbih (ö. 328/940) şunları
yazar: Araplar namazı üç şey bozar: Eşek, köpek ve mevâlî derlerdi. Onlarla
aynı sırada yürümez, önlerine geçirmezlerdi. Eğer ilmi ve fazileti sebebiyle bir

117 er-Risâle, IX. [Siyeru’l-Evzâî], 50.
118 Ayrıca bk. er-Risâle, 8 vd.
119 Schacht, “On Shafi’i’s Life and Personality”, s. 325.

Gālib b. Fihr125 b.
Mâlik b. Nadr b. Kinâne b. Huzeyme b. Mürîke b. İlyâs b. Mudar b. Nizâr b.

122 İbn Abdürabbih, el-İkdü’l-ferîd, Beyrut, ts. (Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye), III, 415. Maalesef İslâm

itikadına ve öğretisine ters bu kötü düşünce bazı âlimlerimizi de etkisine almıştır. İbn Kuteybe’nin
(ö. 276/889) Tafzîlü’l-Arab adlı eserinde yazdıklarına ibretle bakalım: Ehl-i tesviyenin bir grubu
âyet ve hadislerin zâhirini esas almışlar, mânalarını araştırmadan zâhire dayanıp hükmetmişlerdir.
Onlar bu noktada “Allah katında en üstününüz en müttakî olanınızdır” ve “Mü’minler ancak kar-
deştir” âyetleri ile Resûlullah’ın Vedâ hutbesinde “Ey insanlar!